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UBND TỈNH BÌNH THUẬN 
SỞ XÂY DỰNG 

 
Số:    1670    /KH-SXD 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

     Bình Thuận, ngày  27    tháng 5  năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 
     Tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1766/KH-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2021 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Bình Thuận về tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm 
giết người; Sở Xây dựng ban hành kế hoạch triển khai với các nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo tại Công văn số 1676/TTg-
NC ngày 30/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp 
phòng ngừa tội phạm giết người; gắn với tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả 
Công văn số 3471/UBND-NCKSTTHC ngày 16/9/2019 của UBND tỉnh về tăng 
cường các biện pháp, giải pháp phòng, chống tội phạm giết người do nguyên nhân 
xã hội trên địa bàn tỉnh.  

2. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, phát huy vai trò, trách nhiệm 
của người đứng đầu và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 
trong phòng, chống tội phạm giết người; xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và 
nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong phòng, 
chống tội phạm giết người; làm tốt công tác về an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị. 

3. Thực hiện tốt công tác hòa giải cơ sở nhằm hạn chế và loại bỏ nguyên 
nhân, điều kiện của tội phạm giết người. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ 
trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm giết người. 

II. Nội dung và giải pháp  

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của 
Ban bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư 
khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ trong tình hình mới”; các Đề án trong các Chương trình, Chiến lược quốc 
gia về phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030, 
lồng ghép các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người với nội dung, nhiệm vụ 
của Đề án; các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Thường trực Tỉnh 
ủy, Chủ tịch UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; 
phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn thể cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động trong phòng, chống tội phạm, góp phần giữ vững 
kỷ cương pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự tại cơ quan, đơn vị. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao 
hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực xây dựng, gắn với công 
tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm. Phối hợp trong bảo đảm an 
ninh xã hội, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm cho người lao động, giải 
quyết kịp thời, triệt để khiếu nại, tố cáo không để phức tạp kéo dài phát sinh thành 
“điểm nóng” về an ninh, trật tự.  



2 
 

   

3. Thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, kịp thời phát hiện, tập trung giải 
quyết các mâu thuẫn trong nội bộ cơ quan, đơn vị. Tổ chức lồng ghép các hoạt 
động văn hóa, thể dục thể thao với phong trào toàn dân xây dựng nông thôn mới; 
xây dựng đời sống văn hóa ở cơ quan, đơn vị nhằm hạn chế và loại bỏ nguyên 
nhân, điều kiện làm phát sinh tội phạm giết người.  

4. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và nâng cao hiệu quả phối hợp giữa 
cơ quan và tổ chức đoàn thể trong phòng, chống tội phạm nói chung, tội phạm giết 
người nói riêng; xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị không làm 
tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, giải quyết mâu thuẫn, hòa giải ở cơ sở để 
xảy ra tội phạm giết người. Các cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu nêu cao 
cảnh giác, chấp hành pháp luật; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

 III. Tổ chức thực hiện: 

1. Căn cứ kế hoạch này Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc 
theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các 
nội dung đã đề ra.  

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và định kỳ 
báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh trước ngày 15 tháng 11 hàng năm. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phải kịp thời phản ánh 
về Văn phòng để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở chỉ đạo./. 
 
Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 
- Ban Giám đốc Sở; 
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 
- Website Sở ; 
- Lưu: VT, VP Linh. 

         KT.GIÁM ĐỐC  
          PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 
 
 
 

        Cao sơn Dũng 
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